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واریز سه میلیون تومان 
به حساب 4.2 میلیون 

مستمری‌بگیر
مبلغ سه میلیون تومان بابت 
و  علی‌الحساب متناسب‌سازی 
معیشت بازنشستگان عزیز برای 
ماه‌های فروردین تا خرداد ماه 

پرداخت شد.
میرهاشم موسوی مدیرعامل 
سازمان تأمین‌اجتماعی گفت: 
و  اصلی  دغدغه‌های  از  یکی 
مهم دولت مردمی سیزدهم و 
شخص رئیس‌جمهور شهیدمان 
حضرت آیت‌الله رئیسی، توجه به 
معیشت و زندگی بازنشستگان و 

مستمری‌بگیران عزیز بود.
مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی 
افزود : دولت براساس مصوبه‌ای 
که  هفته گذشته به موجب 
قانون بودجه داشت؛ به همه 
صندوق‌های بازنشستگی اباغ 
تومان  که سه میلیون  کرد 
بابت متناسب‌سازی فروردین 
تا خرداد به‌صورت علی‌الحساب 
برای متناسب‌سازی و معیشت 
بازنشستگان؛ واریز کنند. البته  ما 
هم اعلام کرده بودیم که در تلاش 
هستیم به محض تأمین منابع که 
رقمی بالغ بر 12 هزار و 600 میلیارد 
تومان را شامل می‌شود؛ این مبلغ 

علی‌الحساب را پرداخت ‌کنیم.
موسوی بیان داشت : این منابع 
گذشته   روز  از  و  شده  تأمین 
واریز مبلغ سه میلیون تومان 
به همه حساب مستمری‌بگیران 
ن  ما ز سا ن  نشستگا ز با و 
تأمین‌اجتماعی آغاز شد.همچنین 
این واریز برای همه بازنشستگان و 
مستمری‌بگیران خواهد بود .

 رشد صادرات ایران 
به کشورهای ‌ اسلامی

رئیس کل گمرک ایران گفت: 
میزان صادرات ایران به ۵۶ کشور 
عضو سازمان همکاری‌ اسامی 
رشد ۱۵ درصدی ارزش داشته 
است. محمد رضوانی‌فرافزود: 
در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳، 
میزان صادرات به ۵۶ کشور 
عضو سازمان همکاری اسامی 
در مجموع بالغ بر ۲۱.۵ میلیون 
تن کالا و به ارزش ۸.۶ میلیارد 
دلار بوده است که در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل، رشدی 
۶ درصدی در وزن و ۱۵ درصدی 
است.  ارزش دلاری داشته  در 
رضوانی‌فر ادامه داد: مجموع 
مبادلات تجاری با کشورهای 
مذکور در سه ماهه ابتدای سال 
۱۴۰۳ به ارقام ۲۶.۷ میلیون تن 
و ۱۵.۵ میلیارد دلار می‌رسد که 
نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، شاهد رشدی ۸ درصدی 
در وزن و ۱۱ درصدی در ارزش دلاری 

بوده است.
 

 

۱۸ میلیارد دلار ارز 
واردات تأمین شد

از ابتدای فروردین‌ تا نهم تیرماه 
امسال، ۱۸ میلیارد و ۶۵ میلیون 
کالاهای  واردات  برای  ارز  دلار 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات 
و خدمات تأمین شده است. 
به گزارش بانک مرکزی، برای 
کالاهای اساسی ۴ میلیارد و ۶۹ 
میلیون دلار، برای کالاهای تجاری 
و بازرگانی مبلغ ۱۰ میلیارد و ۲۰۸ 
میلیون دلار و برای خدمات ۳۵۳ 
برای واردات در  میلیون دلار و 
مقابل صادرات ۳ میلیارد ۴۳۵ 
میلیون دلار تأمین ارز صورت 
گرفت.همچنین برای واردات کالای 
اساسی کشاورزی شامل گندم، 
دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی 
۳ میلیارد و ۳۲۸ میلیون دلار، 
برای دارو، مواد اولیه دارویی و 
تجهیزات پزشکی ۷۴۱ میلیون 
دلار و در مجموع ۴ میلیارد و ۶۹ 
میلیون دلار برای کالای اساسی و 
دارو ارز با نرخ ۲۸,۵۰۰ تومان با 
هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و 
دسترسی اقشار جامعه به کالاهای 
ضروری با قیمت ارزان‌تر پرداخت 
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روایتی از مقایسه سه سال آخر دولت روحانی با سه سال اول دولت سیزدهم

خ بیکاری دولت دوازدهم  متوسط نر
6 درصد بیشتر از دولت سیزدهم بود

متوسط نرخ کاهش بیکاری 
در سه سال اول دولت قبل 
در مقایسه با سه سال دولت 
سیزدهم 6.2 درصد بیشتر از 
دولت قبل بوده است و کاهش 
تعداد جمعیت بیکاران در دولت 
کنونی نسبت به دولت گذشته، 
34.1 درصد بوده است. داده‌ها 
در شرایطی بررسی شده که هر 
دو دولت با تحریم مواجه شده و 
پاندمی کرونا نیز اقتصاد کشور را 
دچار دوره رکود کرده بود. با این 

تفاوت که تحریم‌ها در آخرین سال 
کاری دولت گذشته و در سال 99 
همه‌گیر شده بود. بررسی عملکرد 
دولت سیزدهم نشان می‌دهد که 
چگونه اقتصاد را از رکود به رونق 
هدایت کرد و بازار کار را ساماندهی 

. د کر
اقتصاد  مبتلابه  وقایع  بررسی 
کشور در بازه زمانی سال‌های 1397 
تا سال 1402 نشان می‌دهد که 
اقتصاد کشور در دولت سیزدهم 
چگونه خود را از رکود تورمی به 
ارث مانده از دولت روحانی نجات 
داده و اشتغالزایی که به یک بحران 
تبدیل شده بود، با رکوردشکنی 
واقع‌گرایانه فرصت‌های بی‌نظیری 

را فراهم کرد.

که  هد  می‌د ن  نشا بی‌ها  یا ز ر ا
سرانجام نرخ مشارکت اقتصادی 
کشور در دولت سیزدهم مسیر 
صعودی خود را یافت و این امر 
باعث شد تا جمعیت فعال کشور 

به بالای 26 میلیون برسد.
داده‌های مرکز آمار ایران در حوزه 
نرخ بیکاری نیز بیانگر ثبت روند 
کشور  در  بیکاری  خ  نر کاهشی 
کل  در  آن  درصدی   ۸.۱ تثبیت  و 
کشور است. به عبارتی با اجرای 
و  ه  ل‌کنند د متعا ی  ست‌ها سیا
رونق‌بخش بازار کار در سال‌های 
اخیر، تغییر و تحولات مثبت سه 
شاخص عمده بازار کار و مرتبط با 
فعالان و شاغلان این حوزه در قالب 
مشارکت اقتصادی، نسبت اشتغال و 

خ بیکاری رقم خورده است. نر
 ثبت میانگین حدود ۳۸ درصد 

خ مشارکت در دولت سیزدهم نر
بررسی شاخص مشارکت اقتصادی 
در بیش از ۲ دهه اخیر با وجود 
ثبت میانگین حدود ۳۸ درصدی 
این مؤلفه، هشدار‌دهنده بوده؛ 
چرا که این آمار بیانگر خروج یا 
عدم تمایل بخشی از نیروی کار 
برای حضور و اشتغال در بازار را طی 
سال‌های گذشته نشان می‌دهد. 
اما آنچه مشخص است، در سه 
سال اخیر نسبت به سه سال پایانی 
دولت دوازدهم با اشتراکات چالشی 
اقتصادی، این بازار کار در دولت 
شهید رئیسی بوده که با موفقیت 

همراه شده است.

نشان به آن نشان، میانگین نرخ 
بیکاری در سال‌های 1397 تا سال 
 32.5 1399، در دولت سیزدهم 
درصد بوده اما نرخ میانگین در 
سال‌های 1400 تا سال 1402، 26.3 
درصد بوده که رقم نرخ بیکاری در 
دولت دوازدهم 6.2 درصد بیشتر 

بوده است.
خ مشارکت اقتصادی  در این میان نر
در سال‌های 1397 تا سال 1399 
در حال نوسان بوده، در حالی‌که 
در دولت سیزدهم نرخ مشارکت 
اقتصادی همراه با یک روند منظم 

در حال رشد بوده است.
بر مبنای آمار مقایسه‌ای سال‌های 
اخیر، نرخ مشارکت اقتصادی با 
ثبت افزایش ۰.۴ درصدی از عدد 
۴۰.۹ درسال ۱۴۰۱ رقم ۴۱.۳ درصدی 
را در سال گذشته ثبت کرده است. 
نرخ مشارکت اقتصادی به عنوان 
یکی از شاخص‌های رفاه اقتصادی و 
پویایی بازار کار، زمینه بهبود بسیاری 
شاخص‌های اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی را فراهم می‌کند.
نرخ مشارکت اقتصادی در قالب 
یکی از شاخص‌های کلیدی بازار 
کار در سطح جهانی، شکل‌دهنده 
بخشی از بستر تدوین سیاست‌های 
اشتغال و در عین حال نشانگر 
خروجی برنامه‌های کلان اشتغال 
و سرمایه‌گذاری این حوزه به‌شمار 

. ود می‌ر
 

کاهش تعداد بیکاران
تعداد بیکاران در سال 1397، سه 
میلیون و 260 نفر بوده که این 
تعداد با کاهش 34.1 درصدی در 
سال 1402 رسیده است. در سال 

1402 تعداد بیکاران به دو میلیون و 
148 نفر رسیده است. به بیانی دیگر 
در این مدت یک میلیون و 112 هزار 
نفر از تعداد بیکاران در فاصله زمانی 
سال‌های 1400 تا سال 1402 نسبت 
به سال‌های 1397 تا سال 1399 

کاهش یافت.
تعداد شاغلان نیز در این سه سال 
مقایسه‌ای شده نیز از رشد 2.8 
درصدی روبه‌رو بوده است. تعداد 
شاغلان در سال 1402، 24 میلیون 

و 490 هزار نفر رسیده است.
 

روایت داده‌ها چه چیز را 
مشخص می‌کنند؟

آنچه مشخص است، با توجه به 
اهمیت و تأثیرپذیری بازار کار از 
شاخص‌های نرخ بیکاری، مشارکت 
اقتصادی و نسبت اشتغال، مجموع 
داده‌ها و تحلیل‌های اشاره شده 
در این ارتباط را می‌توان حاصل 
خروجی سیاست‌های بازار کار و 
ایجاد تعادل نسبی در این حوزه 
به‌شمار آورد. این در حالی است 
که به اعتقاد کارشناسان حوزه 
بازار کار و تولید، توسعه بسترهای 
وی  نیر جذب  و  سرمایه‌گذاری 
انسانی خلاق برای حضور در بازار 
کار، تزریق منابع مالی به بخش‌های 
و  صنعت   ، ت ما خد نه  سه‌گا
سیاست‌های  تدوین  کشاورزی، 
حمایتی از شاغلان و چرخه تولید و 
بسیاری شاخص‌های دیگر، شروط 
بهبود وضعیت کسب‌و‌کار و اشتغال، 
افزایش مشارکت اقتصادی، تعادل 
بیشتر نسبت اشتغال و ادامه روند 
محسوب  بیکاری  خ  نر کاهشی 

می‌شوند.

گزارش

یک میلیون 
و 112 هزار 

نفر از تعداد 
بیکاران 

در فاصله 
زمانی 

سال‌های 
1400 تا 

سال 1402 
نسبت به 
سال‌های 

1397 تا 
سال 1399 

کاهش 
یافت

قرارداد سوآپ گاز ترکمنستان 
ازمسیرجمهوری‌اسلامی ایران به عراق، میان 

طرفین ایرانی و ترکمنستانی به امضا رسید.
این قرارداد در مراسمی با حضور علی مجتبی 
روزبهانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
بابایف، رئیس کنسرن  ترکمنستان و مقصد 

دولتی »ترکمن گاز« امضا شده است.
از امضای این قرارداد به‌عنوان گام مهمی در 
راستای دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم 

یاد می‌شود.
در دولت یازدهم و دوازدهم در سایه بی‌تدبیری 
وزارت نفت وقت، تعاملات گازی ایران با کشور 

ترکمنستان از دی‌ماه سال ۹۵ متوقف شد.
به‌طور خلاصه ماجرا از این قرار بود که با اعمال 
تحریم‌های نفتی و محدودیت ایران در انجام 
تراکنش‌های بانکی، در دولت دهم و در زمان 
مدیرعاملی جواد اوجی در شرکت ملی گاز ایران، 
برای تداوم واردات گاز ارزان ترکمنستان و تسویه 
مالی با آنها، با طرف ترکمن توافق شد که شیوه 

تسویه به صورت »تهاتر گاز با کالا« باشد.
بدین صورت علاوه بر تداوم واردات گاز، کالاهای 

ایرانی نیز به ترکمنستان صادر می‌شدند.
ــت یازدهم، بیژن زنگنه  باروی کارآمدن دول
سازکارتسویه تهاترگاز با کالا را متوقف کرد و در 
اقدامی عجیب، متعهد به پرداخت ارزی و جریمه 

دیرکرد به ترکمنستان شد.
به این صورت به‌دلیل گشایش نیافتن در تعاملات 
ارزی، بدهی ایران به ترکمنستان تا دی‌ماه ۹۵ به 

مرز۲ میلیارد دلار رسید.
انباشت بدهی ترکمن‌ها موجب گلایه و اعتراض 
آنها به دولت یازدهم شد، اما بیژن زنگنه وزیر 
نفت وقت به جای حل این مناقشه گازی، با 
کری‌خوانی‌های غیرمنطقی عنوان می‌کرد که 

اصلاً ایران نیازی به گاز ترکمنستان ندارد.
بی‌تدبیری بیژن زنگنه موجب شد تا با شکایت 
ترکمن‌ها از ایران در دادگاه‌های بین‌المللی، 
محکومیت ۲ میلیارد دلاری به کشور تحمیل و 

روابط گازی دو کشور از سال ۹۵ متوقف شد.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، رویکرد ایران بر 
گسترش تعاملات اقتصادی با همسایگان متمرکز 
شد. مهم‌تر آن‌که جواد اوجی وزیرنفت اعلام کرد 
که اصل بدهی بابت واردات گاز از ترکمنستان که 
در دوره‌های مختلف اتفاق افتاده بود، به همت 

دولت سیزدهم تسویه شده است.
واقعیت این است که امضای قرارداد سوآپ گازی 
ایران با ترکمنستان نشان می‌دهد که روابط 

اقتصادی ایران و ترکمنستان در مسیر بهبود 
قرار گرفته و تجارت گازی بین دو کشور برقرار 
شده است. نکته مهم‌تر دیگر اینکه با سوآپ گاز، 
مشکل ناترازی گاز در شمال شرق کشور نیز حل 
خواهد شد و کمبود گازی که وجود داشت جبران 
می‌شود. براساس این قرارداد، سالانه تا سقف ۱۰ 
میلیارد متر مکعب گازترکمنستان براساس سازکار 
سوآپ، از طریق خاک جمهوری اسلامی ایران به 

جمهوری عراق عرضه می‌شود.
سواپ گاز میان ترکمنستان و جمهوری اسلامی 
ایران پیش از این در سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ نیز 
به مقصد جمهوری آذربایجان انجام شده است.

 درحال حاضر ۸۰ درصد برقی که در نیروگاه‌های 
عراق تولید می‌شود، به گاز وابسته است هر چند 
که میادین گازی این کشور همچنان به بهره‌برداری 
کامل نرسیده‌اند. گفته می‌شود که عراق روزانه 
نیازمند ۵۵ تا ۶۰ میلیون مترمکعب گاز بوده، 
هرچند که بخشی از آن را از ایران تأمین می‌کند.
ــرق عراق  احمد موسی، سخنگوی وزارت ب
پیش‌تراعلام کرده است وزارت برق قراردادی 
را برای مدت پنج سال با شرکت گاز ایران امضا 
کرده تا واردات ۵۰ میلیون مترمکعب گاز در روز 
را تضمین کند و افزود: روزانه ۳۲ میلیون متر 
ــران راهی مناطق مرکزی و ۱۰  مکعب از گاز ای
میلیون متر مکعب آن به منطقه جنوب می‌رسد 
و این واردات گاز از ایران به شکلی منظم و روان 
ادامه دارد. جدا از این ماجرا، از ترکمنستان به 
عنوان دارنده چهارمین ذخایر بزرگ گاز طبیعی 
جهان یاد می‌شود.طبق آمار بریتیش پترولیوم، 
گاز طبیعی بزرگ  این کشور چهارمین ذخایر 
جهان را به میزان ۱۹.۵ تریلیون مترمکعب در 
اختیار دارد. تولید این کشوراندک بوده ودر سال 
۲۰۲۰، به حدود ۵۹ میلیارد متر مکعب رسید که 
عمده آن، به دلیل مصرف داخلی نسبتاً اندک، 
به چین صادر شد. ترکمنستان همچنین به 

همسایگان خود در آسیای مرکزی گاز صادر 
می‌کند.

ترکمنستان پیش‌تر به‌عنوان بخشی از قرارداد 
سوآپ گاز با جمهوری آذربایجان، گاز به ایران 

ارسال کرده است.
تهران ظرفیت خط لوله را با هدف افزایش حجم 
سوآپ سالانه جمهوری آذربایجان و ترکمنستان، 

به ۵.۵ میلیارد مترمکعب افزایش داده است.
مقامات ترکمنستان و عراق در نوامبر گذشته، 
در عشق‌آباد ملاقات و در خصوص چشم‌انداز 
سوآپ مشابه، تا سقف ۹ میلیارد مترمکعب سالانه 
در یک دوره پنج ساله، گفت‌وگو کردند که باز هم 

ایران به‌عنوان واسطه عمل کرد.
رامین نوربخش کارشناس انرژی، با اشاره به اینکه 
ترکمنستان باید از طریق خط لوله ایران به عراق 
گاز خود را ارسال کند، گفته است که واردات گاز 
عراق از ترکمنستان به معنای آن است که قرار 
است این میزان گاز از طریق خطوط لوله گاز 
ایران به عراق صادر شود و قرار نیست عراق گاز 

ترکمنستان را با خط لوله جداگانه‌ای وارد کند.
ــرژی، ترکمنستان از  به گفته این کارشناس ان
شمال کشور با زیر‌ساخت‌هایی که دارد گاز را به 
ایران می‌دهد و ایران با خطوط لوله موجود و یا 
احداث خطوط لوله جدید گاز را از ترکمنستان 

دریافت و به عراق منتقل می‌کند.
وی ادامه داد: سوآپ گاز سایر کشورها بازاریابی 
برای کشور صادرکننده است و امتیازی برای کشور 
صادر‌کننده به شمار می‌آید، به همین دلیل عقد 

این قرارداد مطلوب است.
ایران  بین  مطبوعاتی  مشترک  بیانیه  در 
وترکمنستان، عنوان شده است که »ترکمنستان 
و جمهوری اسلامی ایران براساس اصول دوستی، 
حسن همجواری، احترام متقابل و مشارکت 
برابر، سال‌هاست که در حال توسعه روابط 

سودمند متقابل در صنعت گاز هستند.«

قرارداد ترکمنستان و ایران جهت سوآپ گاز به عراق امضا شد

گام بزرگ دولت سیزدهم در دیپلماسی انرژی

انرژی

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی

بر اساس آمارهای سه‌ماهه اول امسال از سوی گمرک

صادرات پسته 170 درصد رشد کرده است

پسته تولید شده در ایران که با عنوان پسته 
خندان در سراسر جهان شناخته می‌شود، 
از سال 1375 تاکنون رونق زیادی داشته و 
توانسته طی این سال‌ها ارزآوری قابل توجهی 

برای کشورمان به همراه داشته باشد.
هم‌اکنون در حالی که ارزش جهانی صادرات 
پسته در سال ۲۰۲۲ میلادی از ۳ میلیارد دلار 
فراتر رفته است طبق آمار فائو، ایران در رتبه 

دوم صادرات جای دارد.
بنابراین می‌توان گفت پسته از جمله 
محصولات باغی است که ایران از اصلی‌ترین 
محسوب  جهان  در  آن  تولید‌کننده‌های 
می‌شود. هرچند که طی سال‌های اخیر به 
دلیل خشکسالی‌ها، سرمازدگی‌ها و شیوع 
یک‌سری آفات، تولید پسته ایران تا حدودی 
تحت‌تأثیر قرار گرفته، با وجود این به گفته 
مسئولان امسال تولید کشور خوب بوده 
است به طوری که پیش‌بینی می‌شود استان 
کرمان که در صدر تولید‌کننده‌های کشور قرار 
دارد، پس از پشت سر نهادن خسارت شدید 
سرمازدگی در دو سال متوالی و به‌رغم بروز 
سرمازدگی در ابتدای سال‌جاری، تولید قابل 
توجهی داشته باشد. به طوری که ایران با دارا 
بودن 357هزار هکتار، از نظر سطح زیرکشت 
پسته در دنیا مقام اول را دارد که متوسط میزان 
برداشت محصول در واحد سطح در کشور ما 
بین 500 تا 700 کیلوگرم است. به طوری که 
میزان تولید پسته در کشورمان به 135 هزار 
تن رسیده که نزدیک به 90 درصد آن همچنان 
به دیگر کشورها صادر و 10 درصد آن به مصرف 

داخلی می‌‌رسد.
20 درصد پسته کشور در استان‌های کرمان، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، خراسان 
شمالی، سمنان، یزد، مرکزی، قزوین و در 
مناطقی از استان تهران تولید و 80 درصد آن 
ع شهرستان رفسنجان استان کرمان  از مزار
برداشت می‌‌شود.  از طرف دیگر این محصول 
به عنوان یکی از مهم‌ترین صادرات کشاورزی 
در ایران، دارای مزیت‌های بسیار زیادی است.

ارتقای  ایجاد اشتغال،  این مزیت‌ها شامل 
سطح درآمد پرورش دهندگان پسته، توسعه 
تولید و فعالیت‌های زیرمجموعه آن مانند 
صنایع فرآوری و بسته‌بندی، افزایش صادرات 
ج و همچنین  از خار ارز  غیرنفتی و کسب 
بهبود نام و شهرت برند پسته ایران در بازارهای 
تکنولوژی‌های  از  استفاده  است.  جهانی 
پیشرفته در فرایند تولید، فرآوری و بازاریابی 
پسته نیز می‌تواند باعث افزایش کیفیت و 
همچنین کاهش هزینه‌ها شود که از این رو، 
افزایش صادرات پسته می‌تواند به گسترش 
اقتصادی کشور و ارتقای سطح رفاه اجتماعی 
مردم کمک شایانی کند. از طرف دیگر باید به 
این نکته نیز اشاره کرد که تنها 10 درصد پسته 
تولید شده در کشورمان در داخل مصرف و 90 
درصد آن به صورت رسمی و غیررسمی روانه 

دیگر کشورها می‌شود.

جزئیات صادرات پسته در سال‌جاری
آمارهای گمرک نشان می‌دهد در سه ماهه 
فصل بهار در سال‌جاری 18 هزار و 983 تن و 
712 کیلوگرم انواع پسته و مغزپسته به ارزش 
185 میلیون و 587 هزار دلار صادر شده، این 
در حالی است که در همین بازه زمانی در سال 
گذشته تنها 9 هزار و 926 تن و 363 کیلوگرم 
از این محصول به ارزش 68 میلیون و 259 
هزار دلار صادر شده بود. بد نیست بدانیم 

در شش ماهه نخست سال گذشته کل ارزش 
صادرات ایران به 137 میلیون دلار رسیده بود 
ــادرات 186 میلیون دلاری در بهار  ولی با ص
سال‌جاری می‌توان گفت صادرات انواع پسته 
و مغز پسته در یک سال اخیر به لحاظ وزنی 
رشدی 92 درصدی و به لحاظ ارزشی رشدی 
172 درصدی را تجربه کرده است. به عبارت 
دیگر می‌توان گفت پسته مهم‌ترین محصول 
صادراتی بخش کشاورزی در فصل بهار بوده 
است که سهمی 20 درصدی از کل صادرات 
این بخش را به خود اختصاص داده که به‌طور 
متوسط هر کیلو پسته ایرانی به قیمت 10 دلار در 

بازارهای جهانی به‌ فروش می‌رسد.

رشد ۱۷درصدی صادرات پسته ایران به 
اروپا از ابتدای ۲۰۲۴

مرکز آمار اروپا )یورو استات( از صادرات ۳۴ 
میلیون یورویی پسته ایران به اروپا در سه 
ماهه نخست ۲۰۲۴ خبر داد که این رقم با رشد 
۱۷ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
ــادرات پسته ایران به  مواجه شده است. ص
اتحادیه اروپا در سه ماهه نخست سال میلادی 
گذشته ۲۹ میلیون یورو اعلام شده بود. بر 
اساس این گزارش، صادرات پسته با پوست 
ایران به اروپا در ماه‌های ژانویه تا مارس امسال 
با افت ۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل مواجه شده و به ۸.۷ میلیون یورو رسیده 
است. ایران در سه ماهه نخست ۲۰۲۳ بالغ بر ۹ 
میلیون یورو پسته با پوست به اروپا صادر کرده 
بود. صادرات مغز پسته ایران به اروپا در این 
دوره با رشد ۲۶ درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل مواجه شده و به ۲۵.۳ میلیون یورو 
رسیده است. ایران در سه ماهه نخست سال 
قبل ۲۰ میلیون یورو مغز پسته به اروپا صادر 
کرده بود. آلمان بزرگ‌ترین واردکننده پسته 
از ایران در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ بوده است.

عوامل اثر‌گذار در بهبود بازار کار
با توجه به اهمیت و تأثیرپذیری بازار کار از شاخص‌های 

نرخ بیکاری، مشارکت اقتصادی و نسبت اشتغال، مجموع 
داده‌ها و تحلیل‌های اشاره شده در این ارتباط را می‌توان 

حاصل خروجی سیاست‌های بازار کار و ایجاد تعادل 
نسبی در این حوزه به‌شمار آورد. این در حالی است 

که به اعتقاد کارشناسان حوزه بازار کار و تولید، توسعه 
بسترهای سرمایه‌گذاری و جذب نیروی انسانی خلاق 

برای حضور در بازار کار، تزریق منابع مالی به بخش‌های 
سه‌گانه خدمات، صنعت و کشاورزی، تدوین سیاست‌های 
حمایتی از شاغلان و چرخه تولید و بسیاری شاخص‌های 

دیگر، شروط بهبود وضعیت کسب‌و‌کار و اشتغال، افزایش 
مشارکت اقتصادی، تعادل بیشتر نسبت اشتغال و ادامه 

روند کاهشی نرخ بیکاری محسوب می‌شوند.

ـــرش بـ
متوسط نرخ 

کاهش بیکاری 
در سه سال 

اول دولت قبل 
در مقایسه با 

سه سال دولت 
سیزدهم 6.2 
درصد بیشتر 
از دولت قبل 

بوده است

درصد

6/2

خ بیکاری سه سال آخر دولت قبل با سه سال اول دولت سیزدهم مقایسه نر


